
Ano 2017, Edição n.º 3707 - Crato (CE), Segunda-feira 12 de Junho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3707 - Crato (CE), Segunda-feira 12 de Junho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.30.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE INSETICIDA E RAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 
Crato/CE, 09 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2017.06.09.1
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
Valor Global do Contrato: Valor Global do contrato: R$ 194.599,56 (cento e noventa e quatro mil quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e seis 
centavos).
Dotações Orçamentárias: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, na seguinte rubrica orçamentária: Manutenção e Coordenação da 
Secretaria (0501.08.122.0002.2.024), PETI (0501.08.243.0005.2.026), Programa Bolsa Família (0501.08.243.0008.2.027), CREAS (0501.08.243.0049.2.028), 
CRAS (0501.08.244.0007.2.029), Centro POP (0501.08.244.0008.1.006), Programa IGD SUAS (0501.08.244.0008.2.032), Programa ACESUAS 
(0501.08.244.0008.2.033). Elemento de despesa: (3.3.90.39.00). 
Signatários: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, neste ato representada pela respectiva, Sra. Maria Agueda Brito Leite Duarte, 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e do outro lado à empresa JOSIMAR ARAUJO DE SOUZA-ME, representada pelo Sr. Pedro 
Almeida Custodio.
Vigência dos Contratos: 12 meses. 
Crato-CE, 09 de junho de 2017. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 2017.05.31.10. ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº 2017.05.30.2 - CONTRATANTE: Secretaria Municipal deAdministração. CONTRATADO: 
CICERO VICENTE NASCIMENTO BORGES. OBJETO:LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA VILA PADRE CICERO, S/N, DISTRITO BELA 
VISTA, CRATO- CE , PARA ABRIGAR O FUNCIONAMENTO DE UMA AGÊNCIA COMUNITÁRIA DOS CORREIOS-AGC DA VILA PADRE 
CÍCERO. Valor Total: R$ 3.000,00 (três milreais). Dotação Orçamentária: 1701.04.122.0002.2.078–Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Vigência: 12(doze) 
meses. Data da assinatura: 31 de maio de 2017.

PREVICRATO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2017.06.008 - BENEFÍCIO
CRATO/CE, 09 de Junho de 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Salário Maternidade ao servidor(a) ANA KELVYA CAÇULA.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Salário Maternidade a servidora efetiva ANA KELVYA CAÇULA, no cargo de Enfermeira, matrícula nº 9012 , lotado(a) 
na Secretária de Municipal de Saúde, fonte pagadora F.M. Sáude, com vencimentos mensais no valor de R$2.569,04(dois mil, quinhentos e sessenta e nove 
reais, quatro centavos), a contar do dia 12/05/2017 à 10/09/2017, consoante Processo nº 2017.06.008.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 12/05/2017 .
Crato, CE, em 09 de Junho de 2017.
______________________________________________
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – PREVICRATO
Portaria N° 0303015/2017-GP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL

EDITAL N.º 07/2017 – SME - FIXA AS NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA EXERCER A DOCÊNCIA NAS DISCIPLINAS DA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA. 
RESULTADO FINAL.
ÁREA DISCIPLINA INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
PCH-01 HISTÓRIA 06 1. ROSEANE MELO DOS SANTOS 16
PCH-01 GEOGRAFIA 19 2. ALESSANDRA MARTINS 16
PCH-01 GEOGRAFIA 07 3. REGINALDA MARCOS GERALDO 12
PCH-01 GEOGRAFIA 26 4. JADIELLE LIDIANNE CLEMENTE SILVA SOUZA 12
PCH-01 GEOGRAFIA 28 5. JESSICA ALVES PINHEIRO 12
PCH-01 GEOGRAFIA 04 6. VALDA VIEIRA DO NASCIMENTO 09
PCH-01 HISTÓRIA 33 7. ILDERYKA SENY ABRANTES DA COSTA 08
PCH-01 HISTÓRIA 05 8. ANTONIO MARCOS TORRES 08
PCH-01 GEOGRAFIA 08 9. CLARISE SILVA CARDOSO PEREIRA 08
PCH-01 GEOGRAFIA 34 10. JOSÉ WELLINGTON FARIAS NOBRE 08
PCH-01 HISTÓRIA 02 11. ROSÂNGELA RODRIGUES SILVA 07
PCH-01 GEOGRAFIA 46 12. PAULA JANAINA SANTIAGO SILVA 07
PCH-01 HISTÓRIA 49 13. JAMESON RONNIER DE CARVALHO PAZ 05
PCH-01 GEOGRAFIA 24 14. KARINE SOUZA COSTA 05
PCH-01 HISTÓRIA 41 15. MATHEUS CÂNDIDO NEVES 04
PCH-01 HISTÓRIA 11 16. DANIEL MOREIRA SANTOS 03
PCH-01 GEOGRAFIA 45 17. JÉSSICA JOYCE MIRANDA RODRIGUES 03
ÁREA DISCIPLINA INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
PLC-03 PORTUGUÊS /INGLÊS 23 1. JARDEU DE OLIVEIRA LIMA 05
PLC-03 PORTUGUÊS /INGLÊS 31 2. EUDZANA TAVARES SIEBRA 05
ÁREA DISCIPLINA INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
PCN-02 CIÊNCIAS 25 1. AFONSO NASCIMENTO DE SOUZA 18
PCN-02 CIÊNCIAS 09 2. EDILANIA FIRMINO CORDEIRO 16
PCN-02 CIÊNCIAS 01 3. JÚLIA BATISTA DOS SANTOS NETA 14
PCN-02 CIÊNCIAS/ MATEMÁTICA 15 4. GENILDO COSTA DA SILVA 14
PCN-02 CIÊNCIAS/ MATEMÁTICA 38 5. CICERO LUCINALDO MARTINS 14
PCN-02 CIÊNCIAS 43 6. LUCIANA RODRIGUES DA COSTA 10
PCN-02 CIÊNCIAS 30 7. JOÉLIA VIEIRA DOS SANTOS 10
PCN-02 CIÊNCIAS 32 8. ELIZABETH PEREIRA DE SOUSA 09
PCN-02 CIÊNCIAS/ MATEMÁTICA 12 9. HERLES VIANA DIAS 07
PCN-02 CIÊNCIAS/ MATEMÁTICA 13 10. SHEYLIANE DA SILVA RIBEIRO 07
PCN-02 CIÊNCIAS 17 11. MICAELLE BATISTA ROMUALDO 05
PCN-02 MATEMÁTICA 10 12. ELISABETE FIRMINO CORDEIRO 05
ÁREA DISCIPLINA INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
PPP-04 PEDAGOGIA 40 1. REGIANE MARIA DE BRITO SOUSA 18
PPP-04 PEDAGOGIA 22 2. MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA FERREIRA 15
PPP-04 PEDAGOGIA 47 3. MARIA NAILÊ DO NASCIMENTO 14
PPP-04 PEDAGOGIA 16 4. RITA DE CÁSSIA BEZERRA 13
PPP-04 PEDAGOGIA 39 5. ROSIVANIA MORAIS SANTOS LEITE 12
PPP-04 PEDAGOGIA 03 6. MARIA SELMA PINHO DE SOUSA CELESTINO 09
PPP-04 PEDAGOGIA 29 7. HELÂNIA AMARO SANTOS 09
PPP-04 PEDAGOGIA 18 8. MARIA IVANILDA DE SALES 08
PPP-04 PEDAGOGIA 35 9. MARIA EULANIA FELIX EVANGELISTA 08
PPP-04 PEDAGOGIA 42 10. DICLECIA SILVA CAMPOS PEREIRA 07
PPP-04 PEDAGOGIA 27 11. CLAUDINEIDE RODRIGUES DA SILVA SOUSA 06
PPP-04 PEDAGOGIA 36 12. JAKELINE DO NASCIMENTO ALENCAR 06
PPP-04 PEDAGOGIA 44 13. ELINADJA VIANA DE OLIVEIRA 05
PPP-04 PEDAGOGIA 14 14. JOSÉ ABACUQUY DOS SANTOS SILVA 05
PPP-04 PEDAGOGIA 20 15. HEMILIANE GISELLE DA SILVA MACEDO 05
PPP-04 PEDAGOGIA 21 16. ANA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 04
PPP-04 PEDAGOGIA 37 MARIA DO SOCORRO SARAIVA RIBEIRO DESCLASSIFICADA AUSÊNCIA DE COMPROVAÇÃO DE EXIGÊNCIAS P/ 
FUNÇÃO.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



PPP-04 PEDAGOGIA 48 CICERA FERREIRA DO NASCIMENTO DESCLASSIFICADA AUSÊNCIA DE COMPROVAÇÃO DE EXIGÊNCIAS P/ 
FUNÇÃO.
Crato – CE, 12 de Junho de 2017.
A comissão Organizadora. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011805/2017-SMS
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Edilsom Gomes de Sousa
CPF:007.100.423-88
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 18 e 19 de Maio de 2017
Quantidade: 02 (duas) diária
Valor da Diária: R$ 240,00
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 18 de Maio de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012405/2017-SMS
CRATO/CE, 24 DE MAIO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA
CPF:867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
Período: 25 de Maio de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 24 de Maio de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0013105/2017-SMS
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA
CPF:867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



Destino: Fortaleza - CE
Período: 31 de Maio de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 31 de Maio de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 0506002/2017 - SMTDS
CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2017.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar das Oficinas dos Eixos das AEPETI, que acontecerá no período de 06 a 09 de junho de 2017, 
em Fortaleza – CE.
Nome: Camila Lopes Peixoto
CPF: 658.968.073-68
Cargo: Assistente Social
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 06 a 09/06/2017
Quantidade: 04 (quatro)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 05 de junho de 2017.
______________________________
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0506003/2017 - SMTDS
CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2017.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar das Oficinas dos Eixos das AEPETI, que acontecerá no período de 06 a 09 de junho de 2017, 
em Fortaleza – CE.
Nome: Karla Danyelle Queiroz da Silva
CPF: 015.191.733 - 77
Cargo: Psicóloga
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 06 a 09/06/2017
Quantidade: 04 (quatro)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 05 de junho de 2017.
______________________________
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



PORTARIA Nº 0506004/2017 - SMTDS
CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2017.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da 8ª edição do Seminário de Acolhimento Institucional e Familiar que acontecerá no período 
de 11 a 14 de junho de 2017, em Gramado – RS.
Nome: Elivania Mendes de Alencar
CPF: 569.110.503-59
Cargo: Supervisora do Núcleo de Acolhimento Institucional
Lotação: SMTDS
Destino: Gramado- RS
Período: 11 a 14/06/2017
Quantidade: 04 (quatro)
Valor da Diária: R$ 420,00
Total Concedido: R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 05 de junho de 2017.
______________________________
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906001/2017 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR CÍCERA AURIFRANCA BATISTA DA ROCHA, inscrito(a) no CPF sob o n° 824.373.863-00, para o cargo de SUPERVISOR DO 
NÚCLEO DO CRAS,simbologia CDS 06,com lotação no(a) CRAS AUTO DA PENHA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em09 de junho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


